
 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
____________________________________________ 

N° 604 Reg. Generale Determinazioni 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N° 180 DEL 19-12-2025 
 
OGGETTO:  Liquidazione spesa preventivamente impegnata interventi di "Gestione 

impianto idrico Scuole Elementari, Medie e Mensa di Nule " Annualità 2025 - 
CIG: B8506611A6 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con atto consiliare n. 13 in data 29 Maggio 
2017; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 01 
del 13 Marzo 2021, e sue successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il decreto Sindacale n. 7 del 3 Novembre 2020 di nomina del Responsabile dei Servizi dell'Area 
Tecnica; 
VISTA l’esigenza di un gestore per intervenire con urgenza presso la struttura delle Scuole Elementari 
Scuole Medie e Mensa di via Cagliari in Nule al fine di ripristinare la funzionalità dell’idrico a servizio della 
scuola stessa ogni qualvolta si presentano problemi; 
DATO ATTO che è pervenuto all’ufficio tecnico in data 16.09.2025 il preventivo n. 35 richiesto alla ditta 
Termoidraulica di Carpenti Pierangelo, Via Monte Grappa 21, 07010 Benetutti (SS), P.IVA 
01942530906, pierangelocarpenti@pec.it per le prestazioni seguenti da eseguirsi presso lo stabile delle 
scuole Elementari di via Cagliari in Nule: 
- Intervento di ripristino della funzionalità dell’impianto compreso materiale di consumo e manodopera 

per un totale di € 1.000,00 compreso iva 22%; 
- Gestione impianto idrico Scuole Elementari, Medie e Mensa per il periodo di anni 5 annualità 2025-

2026-2027-2028-2029 per € 300,00 per ogni annualità per un totale di € 1.500,00; 
VISTO il preventivo di spesa n° 35/2025 del 16.09.2025 trasmesso dalla ditta Termoidraulica di Carpenti 
Pierangelo, Via Monte Grappa 21, 07010 Benetutti (SS), P.IVA 01942530906, trasmesso a mano in formato 
cartaceo per un importo complessivo di € 2'500,00 compreso IVA 22%; 
VISTO la necessità di dover procedere all’esecuzione delle lavorazioni previste con urgenza; 
DATO ATTO che necessario provvedere all’affidamento dei lavori di “Gestione impianto idrico Scuole 
Elementari, Medie e Mensa di Nule” di via Cagliari; 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti 
pubblici); 
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di lavori di valore 
inferiore a 150.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

ORIGINALE

mailto:pierangelocarpenti@pec.it


DATO ATTO che è stato richiesto mediante Piattaforma dei Contratti Pubblici ANAC il Codice 
Identificativo di Gara - CIG B8506611A6, con aggiudicataria la ditta Termoidraulica di Carpenti 
Pierangelo, Via Monte Grappa 21, 07010 Benetutti (SS), P.IVA 01942530906 per un importo complessivo 
di € 2.049,18 di cui € 450,82 per IVA 22% per un totale di € 2.500,00; 
CONSTATATO che il prezzo indicato nel preventivo di spesa per le lavorazioni indicate è in linea con i 
prezzi di mercato e del prezzario regionale RAS 2024 e i prezzari nazionali vigenti; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che anche per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. a), del Codice dei contratti pubblici, la stazione appaltante abbia la facoltà di 
procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, l’intervento tratta: 

a)   installazione linea esterna in tubo multistrato DN 20 da serbatoio a impianto di distribuzione e il 
collegamento a colonne separate con collegamento ai bagni e valvole di intercettazione; 

b) la forma contrattuale sarà mediante forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lett. 
b), del Codice dei contratti pubblici in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del 
Codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante del Comune di Nule, o tramite lettera 
commerciale; 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009;  
RITENUTO necessario provvedere ad impegnare la somma di € 2.500,00 a favore dell’operatore economico 
Termoidraulica di Carpenti Pierangelo, Via Monte Grappa 21, 07010 Benetutti (SS), P.IVA 01942530906 
per gli interventi di “Gestione impianto idrico Scuole Elementari, Medie e Mensa di Nule” di via Cagliari a 
Nule al capitolo di bilancio 1020/6; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D.lgs. 267/2000; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile disposto dall’art. 147bis del D.lgs. n.267/2000 sul 
capitolo 5500 esercizio 2024; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del responsabile dell’Area tecnica ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. 267/2000; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
VISTI 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore inferiore 
a euro 150.000; 

- l’art. 26, comma 6 del D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del 
DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso 
di procedure svolte autonomamente; 

- gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000; 
CONSIDERATO: 
– che dalla lettura congiunta dell’art. 32 co. 5 ed art. 31 co.1 si evince che la proposta di aggiudicazione 

previa verifica, è soggetta ad approvazione da parte dell’organo competente; 
– che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del codice, la presente aggiudicazione diverrà efficace ad avvenuta 

conclusione della comprova dei requisiti di carattere generale auto dichiarati in sede di gara ed il cui sub 
procedimento risulta in corso; 



– che in relazione al presente atto, il sottoscritto ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 
non essere in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA la determina 139 del 07/10/2025 con la quale veniva impegnata la somma complessiva di 
€ 2.500,00 a favore dell’operatore Termoidraulica di Carpenti Pierangelo, Via Monte Grappa 21, 
07010 Benetutti (SS), P.IVA 01942530906, per gli interventi di “Gestione impianto idrico Scuole 
Elementari, Medie e Mensa di Nule” di via Cagliari a Nule al capitolo 1020/6; 
CONSIDERATO che l’impresa Termoidraulica di Carpenti Pierangelo, Via Monte Grappa 21, 
07010 Benetutti (SS), P.IVA 01942530906 ha eseguito l’intervento di ripristino della funzionalità 
dell’impianto idrico delle Scuole Elementari a regola d’arte, come da preventivo, per il quale era prevista 
una spesa di € 1.000,00 compreso iva 22%, compreso materiale di consumo e manodopera; 
VISTA la fattura n. 1 del 22/10/2025 di € 1.000,00 compreso iva 22% dell’impresa Termoidraulica di 
Carpenti Pierangelo, Via Monte Grappa 21, 07010 Benetutti (SS), P.IVA 01942530906 relativa al 
ripristino della funzionalità dell’impianto idrico delle Scuole Elementari; 
VISTA la determina n. 150 del 28/10/2025 con la quale veniva liquidata la fattura n. 1 del 
22/10/2025 di € 1.000,00 compreso iva 22% dell’impresa Termoidraulica di Carpenti Pierangelo, Via 
Monte Grappa 21, 07010 Benetutti (SS), P.IVA 01942530906 relativa al ripristino della funzionalità 
dell’impianto idrico delle Scuole Elementari; 
VISTA la fattura n. 1/13 del 17.12/2025 di € 300,00 compreso iva 22% dell’impresa Termoidraulica di 
Carpenti Pierangelo, Via Monte Grappa 21, 07010 Benetutti (SS), P.IVA 01942530906 relativa alla 
manutenzione impianti idrici annualità 2025; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTA la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2;  

 
DETERMINA 

 
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. Di liquidare la fattura n. 1/13 del 17.12/2025 di € 300,00 compreso iva 22% dell’impresa 
Termoidraulica di Carpenti Pierangelo, Via Monte Grappa 21, 07010 Benetutti (SS), P.IVA 
01942530906 relativa alla manutenzione impianti idrici annualità 2025; 
 

2.  Di imputare la spesa di € 300,00 al capitolo 1020/6; 
 

 
Si dà atto infine, che: 

- il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. n.163/2006 è il 
Responsabile del Settore Tecnico Ing. Giovanni Cumpostu, che con la sottoscrizione della 
presente attesta la regolarità tecnica dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147bis del 
D.lgs. 267/2000 e l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
53 comma 14 del D.lgs. 165/2001; 

- si provvederà, ricorrendo il caso, alla pubblicazione nella sezione del sito "amministrazione 
trasparente" in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. n. 33/2013 e successive 
modificazioni ed integrazioni, da ultima dal D.lgs. n. 97 /2016; 

- di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
n- 267/2000 e di copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, il quale disporrà l’esecutività del presente atto. 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

ING. CUMPOSTU GIOVANNI ING. CUMPOSTU GIOVANNI 

 



 

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna,  
� alla Segretaria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi  
� all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
Nule, lì ______________ 

  
 

timbro 
 
 

Il Responsabile Del Procedimento  
(ING. CUMPOSTU GIOVANNI) 

__________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Nule, lì ______________ 

 
  

 
timbro 

 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

____________________________ 

 
Ai sensi dell’art.153 comma 5°del D.lgs 267/2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria 
 
Nule, lì _______________ 
 

  
 

timbro 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(Rag. Caterina Sechi) 
____________________________ 

 

 


